Lege fusia. certus vt ultra duos vel tres forte n̄ possz manumittere in vltima voluntate. vt. j. e. in fi.

a Modus. i. numerus / caminam. forte a quoda q̄ camf

b Quam scz fusiam. noiabatur inductam. vt in publ. Sz vt. j. de act. §. alie. nam canis seruabat naturam qui stat in palea. qui nec sibi p̄t habere paleam. nec alij permittit ac cipere. sic nec sibi poterat tenere seruos. qz moriebantur vt. j. de dona. §. siue falsa. nec libertatem pacie batur eis dari. Vnde merito canina Sz. vt sit cōsequens nomen rei. vt. j. de donac. §. est et aliud

c Impedientem. id est impedimentum afferentem.

d Inuidaz. nota contra inuidos. sic C. de cadu. toll. in p̄n.

e Familiam. i. omnes seruos qui familia dicuntur. vt ff. de ver. sig. pronunciaō. §. i. Accur.

f Causa. vt fraus etas manumittentis. vt s. e. t. in p̄n. et. §. eadem

g Morientibus. sed quō p̄t aliqd̄ adimicūm nihil habeat. nā mors oīa abstulit. vt in aut. de nup. §. deinceps. col. iij. R̄ dic morientibz. i. ad mortem tendentibus. qz laborabat i extremis vel quasi vel eē erat sanus. sed tiore mortis h̄ faciebat. vt. ff. de donac. cā. mo. l. iij. iij. v. et. vj.

h Adimere. nota hic ar. qz ea que fiunt inter viuos trahuntur ad voluntates vltias. sic econtra. ff. de pac. l. pactū

i De his qui sui vel alieni iuris sunt. R̄ ca. hic restringit p̄imum membrum diuisionis posite. s̄ de iur. perso. vt non op̄prehendat quosdam liberos homines filiūsa. Item statim cum dicit alieno iuri. ampliat secundum membrz diuisionis. vt op̄prehendat etiam quosdam liberos. scz filiūsa. cum §. fiat addicio et detractio dicte diuisionis iam est de iure. ci. hec diuisio. vt ff. de iusti. et iure. l. ius autem ciuile Aut superior de iure personaz. fuit fm ius naturalē gē. et ibi dixim⁹ qd̄ iō immutabile est vt s̄ de iur. na. et. ci. §. pe.

k Equitur diuisio que est de iure ciuili. cum in ea ius gē. cum distinguatur. vt ff. de iusti. et iur. ius ciuile. superior autem quam habuimus. s̄. de iur. perso. i. R̄ est s̄ iure gen. cū n̄ sit seruitus iure nat̄ali. ogmitauit s̄ de lib. §. i. ac.

l Juris. quedam neutro iure tenent. vt filij quoz p̄es sunt capti ab hostibus. vt. j. qui. mo. ius pa. po. sol. §. si ab hostibus. nam et alie quedam sunt impendent. vt ff. de vsu fruc. §. si quis interdum. §. i. et in aut. de non alienan. §. h̄ autem. col. i. et hoc fm quosdam. nos oīa. Nam sui iuris sunt. cum em̄ pater sit seruus hostium. et in eoz potestate vt s̄ de iure perso. §. serui. §. alium habere non possunt in potestate. vt ff. de acqui. re. do. homo liber. §. quicquid.

licenciam habere. totam suam familiam libertati donare. nisi alia causa impediatur libertatem. morientibus autem adimere huiusmodi licenciam.

De his qui sui vel alieni iuris sunt.

Equitur de iure personarum alia diuisio. Nam quedam persone sui iuris sunt quedam alieno iuri subiecte sunt. Rursus earum que alieno iuri sunt subiecte. alie sunt in potestate parentum. alie in potestate domorum. Videamus itaqz de his que alie no iuri subiecte sunt. Nam si cognouerimus que iste persone sunt simul intelligemus que sui iuris sunt.

ff. de acqui. poss. l. cum heredes. circa medium. et ff. ad. iul. de adul. l. sic eueniet et preterea eorum ratio vel snia ē absur. q̄ dicit q̄ hec diuisio recipiat medium vt. C. de sen. b. p̄tate. §. h̄ b̄. v. modis accipit vt ff. de sig. pas. l. si. l. p̄tas. / nam vt dicit aristoteles. contrarior eadem est

Simul disciplina. vt hic et. j. de tutelis. i. R̄. et ff. e. i. et est h̄ ar. qz per noticiam vnius immediate ad alterius noticiam et faciunt ad hunc. §. ff. de procur. l. poms. p̄n. §. pe. et. ff. e. l. i. et ff. de preto. stis. pul. l. i. §. stipulacio. num istaz. j. de tutel. circa p̄n.

d Gentis. i. de iure genium introducta. vt s̄ de iur. p̄sona. §. seruitus.

e Animaduertere. i. in animo vertere. et cogitare. vt dixit catho.

f Esse improprie ponitur pro fuisse vt statim colligitur. vt ff. e. l. i. et erat eadē p̄t in filium. vt colligit scdm̄ vnam h̄am. ff. de lib. et postul. l. in suis. et. j. d. noxa. §. fi. et. C. de pa. po. l. si.

g Domino. vel q̄si domino vt fructuario et bone fidei possess. quibus queritur ex duabus causis. vt. j. per quas perso. no. acq. §. de his.

h Quodcumqz. scilicet iuste fm quosdam vt ff. de acqui. poss. qz seruus in fi. Sed certe hoc esse non potest. nam si acquiratur. §. domino. qz sibi non. vt. j. per quas perso. no. acq. §. Item serui. et. ff. de acqui. here. placet. quare dic qz semper domino queritur. etiam si per dolum vel metum seruus acquirat vt ff. pro emptore. l. iij. §. celsus. et. §. pompon. et. §. si seruus. h̄ hoc solo inspecto an queratur puta si seruus stipulē ope ras a liberto. vt. ff. de sti. l. i. antepen. vel si aliud factus sit in stipulacione. vt. j. de sti. l. §. h̄ cum factum nisi in casibus. quod die vt. j. de stipula. l. §. h̄ cum. nec ob. dicta lex. qz seruus. qz n̄ n̄ domino vt sibi remaneat. nam tenetur reddere. Sed nunquid libertas data a domino vel a lege quod fit interdum. vt C. de ser. qui pro premio liber. ac. per totum. et in aut. de mo. §. ij. domino queritur. R̄ si non. naz h̄ queratur seruo libero. tamen non potest dari libertas. vt. ff. de fidei com. liber. generaliter. §. si homini. tamen eo ip̄o momento sic fit liber vt dominum non habeat. et sic hec opposicio est de puncto. sic et alias vt hic vadit romaz et h̄ facit murum. non est tamen verum eum iuisse l opus fecisse. licet sit in vltimo momento perficiendi. Similis q̄stio fit. ff. qz metus causa. i. extat.